
 1 

 
Z á p i s 

 
z 25. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

konaného dne 27. února 2024 od 14 hod. 
přednáškový sál Centra uměleckých aktivit, příspěvkové organizace,  

Tomkova 139, 500 03 Hradec Králové 
 

 
Přítomni: Ivan Doležal, Mgr. Rudolf Khol, Ing. Barbora Kulichová, DiS, Radek Balcárek, Vít 

Kotrbáček, Josef Červený, Miroslav Kodydek, Ing. arch. Jan Falta, Jana Šandová, DiS., 
Filip Pýcha 

 
Omluveni: Josef Horáček, MgA. Libor Kasík, Mgr. Jana Patková, Tomáš Unger, Mgr. Lukáš Fiedler 
 

Hosté: Mgr. Churtajeva, Ing. Vaněčková, Ing. Košťálová, Silondi, Nosek, Mgr. Lelková, Ing. 
Štěrbová, Mgr. Doležalová, Mgr. Skalská 

 
 

Program jednání: 

1. Zahájení 
2. Schválení programu, schválení hostů jednání a volba ověřovatele zápisu 
3. Poskytnutí dotací na individuální účel 
4. Návrh dotačních programů 24KPG40 Restaurování a obnova válečných hrobů/pietních míst a 

24KPG31 Modernizace prostorového a technického vybavení knihoven, včetně obsahových 
náplní bodů 

5. Zpráva z hodnotící komise pro dotační oblast Kultura a památková péče 
6. Obnova a rozvoj pevnostních měst Josefov a Terezín 
7. Metodika volných vstupů – přesunuto na příští jednání 
8. Kreativní vouchery pro příspěvkové organizace 
9. Různé  
10. Závěr 

 

 
 
K bodu 1 
Zahájení  
 
Jednání zahájil a řídil Miroslav Kodydek pověřený předsedou Výboru pro kulturu a památkovou péči 
Zastupitelstva Královéhradeckého kraje Josefem Horáčkem. Uvítal přítomné, upozornil na materiály, 
které byly všem členům výboru zaslány před zasedáním. 
 
K bodu 2 
Schválení programu, schválení hostů jednání a volba ověřovatele zápisu 
 
Program 25. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči byl schválen. Schváleni byli i přítomní hosté 
jednání. Ověřovatelem byl zvolen Radek Balcárek. 
 
  
USNESENÍ VKP/25/91/2024 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 
I. s c h v a l u j e  
 1. program 25. jednání Výboru pro kulturu a památkovou péči Zastupitelstva 

Královéhradeckého kraje 
 

 2. hosty na 25. jednání 
 

  
II. volí 

ověřovatelem zápisu Radka Balcárka 
   
 



 2 

Hlasování: 
         Pro   10 
         Proti     0 
         Zdržel se                 0 
 
 
 
K bodu 3 
Poskytnutí dotací na individuální účel 
 
V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje předkládáme 
k projednání žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje na individuální účel. 
 
Jedná se o projekty, které se týkají oblasti kultury: 
 
 
číslo 

projektu 

projekt  žadatel o dotaci účel celkové 

náklady 

projektu 

požadovaná 

výše dotace 

hlasování 

24RGI01-

0075 

Bookstart – S knížkou 

do života pro 

knihovny 

Královéhradeckého 

kraje IV. 

Knihovna města 

Hradce Králové 

Nákup obou typů 

motivačních setů, nákup 

drobného vybavení 

dětských koutků a 

didaktických 

vzdělávacích pomůcek, 

nákup literatury pro 

nejmenší čtenáře 

(leporela) a literatury 

pro rodiče, honoráře 

lektorů pro vzdělávání 

rodičů, režijní zajištění 

projektu 

950 000,00 

Kč 

950 000,00 Kč Pro 10 

Proti 0 

Zdržel se 0 
 
Doporučeno 

poskytnutí dotace 

v plné výši 

950 000 Kč 

24RGI01-

0067 

Podpora aktivit 

Komitétu pro 

udržování památek z 

války roku 1866 v 

roce 2024 

Komitét pro 

udržování 

památek z války 

roku 1866, z.s. 

Péče o válečné hroby a 

pomníky, podpora 

rozvoje cestovního 

ruchu (opravy naučných 

stezek, instalace QR-

kódů), publikační 

činnost, spolková 

činnost, pořádání 

vzpomínkových, 

kulturních a 

společenských akcí 

530 000,00 

Kč 

424 000,00 Kč Pro 10 

Proti 0 

Zdržel se 0 

 
Doporučeno 

poskytnutí dotace 

v plné výši ve výši 

424 000 Kč 

24RGI02-

0007 

Digitální džungle – 

jak jí porozumět a ve 

zdraví se vrátit zpět 

MĚSTO 

BROUMOV 

Realizace 8 praktických 

workshopů a přednášek 

pro různé cílové skupiny 

(lektorské honoráře, 

cestovné, ubytování, 

propagace); koordinace, 

produkce a komunikace 

projektu. 

219 750,00 

Kč 

219 750,00 Kč Pro 10 

Proti 0 

Zdržel se 0 

 
Doporučeno 

přesunout 

k projednání do 

výboru pro 

školství 

24RGI01-

0068 

900 let města Miletín Město Miletín Příprava a organizace 

akce, výdaje na služby, 

kulturní vystoupení, 

propagace akce, vydání 

knihy, vyhotovení 

sousoší Epopej Miletína. 

2 747 182,00 

Kč 

1 370 000,00 

Kč 

Pro 10 

Proti 0 

Zdržel se 0 

 
Doporučeno 

poskytnutí dotace 

ve výši 100 000 

Kč 

24RGI02-

0107 

Dílčí aktivity odkazu 

Broumov 2028 

Nadační fond 

Broumov – město 

kultury 

Cílem projektu je 

úspěšné rozvíjení 

odkazu kandidatury 

města Broumov na titul 

Evropské 

hlavní město kultury 

(EHMK). 

Během posledních 3 let 

2 000 000 Kč 2 000 000 Kč Pro 10 

Proti 0 

Zdržel se 0 

 
Doporučeno 

poskytnutí dotace 

ve výši 1 mil. Kč 



 3 

se investovaly zdroje a 

kapacity do příprav 

kandidatury, z které 

město 

Broumov odešlo s 

titulem finalista soutěže. 

Během příprav 

kandidatury vznikla řada 

projektových idejí, které 

se propsaly do 

kulturního a 

uměleckého programu 

přihlášky EHMK. 

Budou se rozvíjet 

komunitní aktivity a 

propojení mezi 

jednotlivými aktéry 

Broumovska, KHK s 

cílem rozvíjet kapacity a 

vztah k regionu. 

Zásadním cílem pro 

naplnění projektu je 

zachování základního 

týmu, který je nositelem 

know-how a zkušeností, 

a podpora nutného 

zázemí pro projektový 

tým. Na programovou 

část odkazu Broumov 

2028 se budou převážně 

hledat jiné zdroje. 

 
 
USNESENÍ VKP/25/92/2024 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 

I. doporučuje  

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit/neschválit poskytnutí dotace na individuální 
účel pro žadatele dle tabulky výše uvedené 

 
K bodu 4 
Návrh dotačních programů 24KPG40 Restaurování a obnova válečných hrobů/pietních míst a 
24KPG31 Modernizace prostorového a technického vybavení knihoven, včetně obsahových náplní 
bodů 
 
V rámci diskuze a návrhu člena výboru Ing. arch. Jana Falty by bylo vhodné do podmínek dotačního 
programu zapracovat, aby způsobilými žadateli o dotaci byli také vlastníci pozemků, pokud není znám 
vlastník nemovitosti VH, dále aby k prokázání vlastnictví byl dokládán výpis z katastru nemovitostí a 
v popisu účelu dotačního programu doplněno i slovo údržba dle zákona o VH, pokud se podpora bude 
vztahovat i na údržbu VH. 
Dále byly vzneseny dotazy na délku lhůty pro podání žádosti, která však byla takto stanovena z 
důvodu termínům jednání orgánů kraje.  
 
USNESENÍ VKP/25/93/2024 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 

I. projednal  

návrh dotačních programů 24KPG40 Restaurování a obnova válečných hrobů/pietních míst a 

24KPG31 Modernizace prostorového a technického vybavení knihoven, včetně obsahových náplní 

bodů 

 

II. doporučuje 

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje dotační programy včetně obsahových náplní schválit a 

zveřejnit 

 

 



 4 

Hlasování: 
         Pro     10 
         Proti     0 
         Zdržel se                 0 
 
 
 
K bodu 5 
Zpráva z hodnotící komise pro dotační oblast Kultura a památková péče 
 
Lhůta pro podání žádosti o dotaci do dotačního programu 24KPG04 a 24KPGU2 byla vyhlášena od 
17.10.2023 do 29.11.2023 v aplikaci DOTIS s využitím datové schránky žadatele o dotaci.  
Lhůta pro podání žádosti o dotaci u dotačních programů 24KPG01, 24KPG05, 24KPG06, 24KPG07, 
24KPG08, 24KPG09, 24KPG10, byla vyhlášena od 17.10.2023 do 21.11.2023 v aplikaci DOTIS s 
využitím datové schránky žadatele o dotaci.  
V souladu se Zásadami pro poskytování dotací a darů z rozpočtu Královéhradeckého kraje byly 
usnesením Rady Královéhradeckého kraje č. RK/6/178/2024 jmenovány komise pro posouzení a 
hodnocení žádostí o dotace v dotační oblasti kultury a památkové péče na rok 2024. Hodnotící komise 
zasedaly dne 13. a 14. února 2023, na jednání byly předloženy všechny projekty s návrhem bodování 
vyjádřeným v procentech získaných bodů.  
Dle podmínek dotačních programů lze dotaci poskytnout, pokud žádost o dotaci získá alespoň 60 % 
nejvyššího možného počtu bodů.  
 
24KPG01 Podpora kulturních aktivit  

Celkem bylo do dotačního programu 24KPG01 podáno 92 žádostí o dotaci s požadavkem na dotace ve 
výši 12.122.150 Kč.  
Hodnotící komise žádosti o dotace projednala a doporučila většinově v programu 24KPG01 poskytnutí 
dotací 48 žadatelům v celkové výši 4.820.914 Kč. Částka 4.000.000 Kč byla schválena v rozpočtu pro rok 
2024, částka 358.495 Kč je zařazena z nevyčerpaných finančních prostředků a vratek z dotačních 
programů 23KPG a částka 463.000 Kč byla přesunuta z programu 24KPG10 z nevyčerpaných finančních 
prostředků. 
 

24KPG04 Obnova historických varhan  

Do dotačního programu bylo podáno celkem 7 žádostí o dotaci s požadavkem na dotaci ve výši 
1.703.000 Kč.  
Hodnotící komise doporučila jednomyslně v programu 24KPG04 poskytnutí dotací 7 žadatelům o dotaci v 
celkovém objemu 924.000 Kč. Částka 750.000 Kč byla schválena v rozpočtu pro rok 2024 a částka 
174.000 Kč je tvořena vratkami z dotačního programu 23KPG04. 

 

24KPG05 Podpora zachování nemateriálního kulturního dědictví  

Celkem bylo do dotačního programu 24KPG05 podáno 20 žádostí o dotaci s požadavkem na dotace ve 
výši 1.970.280 Kč.  
Hodnotící komise žádosti o dotace projednala a doporučila jednomyslně v programu 24KPG05 poskytnutí 
dotací 17 žadatelům v celkové výši 835.000 Kč. Částka 800.000 Kč byla schválena v rozpočtu pro rok 
2024 a částka 35.000 Kč je přesunuta z vratek za předchozí období tohoto programu.  
 

24KPG06 Podpora činnosti muzeí a galerií  

Celkem bylo do dotačního programu 24KPG06 podáno 26 žádostí o dotaci s požadavkem na dotace ve 
výši 2.844.791 Kč.  
Hodnotící komise žádosti o dotace projednala a doporučila jednomyslně v programu 24KPG06 poskytnutí 
dotací 24 žadatelům v celkové výši 2.063.000 Kč. Částka 2.000.000 Kč byla schválena v rozpočtu pro rok 
2024, částka 63.000 Kč je zařazena z nevyčerpaných finančních prostředků a vratek z předchozích let. 

 

24KPG07 Rezidence v oblasti kultury 

Celkem bylo do dotačního programu 24KPG07 podáno 7 žádostí o dotaci s požadavkem na dotace ve 
výši 494.000 Kč.  
Hodnotící komise žádosti o dotace projednala a doporučila jednomyslně v programu 24KPG07 poskytnutí 
dotací 7 žadatelům v celkové výši 400.000 Kč. Částka 400.000 Kč byla schválená v rozpočtu pro rok 
2024.  

  

24KPG08 Podpora mobility v kultuře  



 5 

Celkem bylo do dotačního programu 24KPG08 podáno 9 žádostí o dotaci s požadavkem na dotace ve 
výši 826.000 Kč.  
Hodnotící komise žádosti o dotace projednala a doporučila jednomyslně v programu 24KPG08 poskytnutí 
dotací 7 žadatelům v celkové výši 360.000 Kč. Částka 350.000 Kč byla schválena v rozpočtu pro rok 
2024 a částka 10.000 Kč je zařazena z nevyčerpaných finančních prostředků z programu 24KPG10. 

 

24KPG09 Kreativní vouchery pro kulturní dědictví KHK  

Celkem byly do dotačního programu 24KPG09 podáno 10 žádosti o dotaci s požadavkem na dotace ve 
výši 827.405 Kč.  
Hodnotící komise žádosti o dotace projednala a doporučila jednomyslně v programu 24KPG09 poskytnutí 
dotací 9 žadatelům v celkové výši 500.000 Kč. Částka 500.000 byla schválena v rozpočtu pro rok 2024. 

 

24KPG10 Podpora dokončení realizace aktivit spojených s přihláškou Broumova na Evropské 
hlavní město kultury 2028.  

Celkem bylo do dotačního programu 24KPG10 podáno 12 žádostí o dotaci s požadavkem na dotace ve 
výši 2.989.146 Kč.  
Hodnotící komise žádosti o dotace projednala a doporučila jednomyslně v programu 24KPG10 poskytnutí 
dotací 10 žadatelům v celkové výši 2.499.456 Kč. Částka 3.000.000 Kč byla schválena v rozpočtu pro rok 
2024, částka 773.000 Kč pochází ze starých vratek a nevyčerpaných finančních prostředků z 
předchozích let. Po úpravě alokace byla rozdělena částka 2.499.456 Kč. 

 

24KPGU2 Obnova památkového fondu  
Do dotačního programu 24KPGU2 bylo podáno celkem 111 žádostí o dotaci s požadavkem na dotaci ve 
výši 34.863.910,15 Kč.  
Hodnotící komise doporučila jednomyslně v programu 24KPGU2 poskytnutí dotací 89 žadatelům o dotaci 
v celkovém objemu 19.280.000 Kč. Přidělenou alokaci tvoří částka ve výši 15.000.000 Kč, která byla 
schválena v rozpočtu pro rok 2024, částka ve výši 1.280.000 Kč, kterou tvoří nevyčerpané prostředky a 
vratky z předešlých let, a navýšení alokace o 3.000.000 Kč, které bude schváleno v rámci 1. rozpočtové 
změny pro rok 2024. 
 
 
USNESENÍ VKP/25/95/2024 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 

I. bere na vědomí 

Zprávu z hodnotící komise pro dotační oblast Kultura a památková péče 

 
 
Hlasování: 
         Pro     10 
         Proti     0 
         Zdržel se                 0 
 
 

 
Po hlasování k tomto bodu odchod členů výboru Jany Šandové, DiS. a Radka Balcárka. 
 
 
K bodu 6  
Obnova a rozvoj pevnostních měst Josefov a Terezín 
 
Pevnostní města Josefov a Terezín představují významné historické památky, které jsou z urbanistického 

a architektonického hlediska unikátní nejen v ČR, ale i v evropském kontextu. Jedná se o tak specifická 

území, která svým celkovým charakterem a rozsáhlostí překračují finanční, plánovací a realizační 

možnosti obnovy území jak obou obcí, tak i krajů. Do obnovy obou pevnostních měst se proto rozhodl 

zapojit i stát. Bylo schváleno usnesení vlády ČR č. 889 ze dne 27. října 2022 jako projev snahy vyřešit 

dlouhodobě neutěšený stav pevnostních měst Terezín a Josefov, zejména pak vybraných historických 

objektů a fortifikací v pevnostech Terezín a Josefov.  

Návrh usnesení do ZK dne 25.3. 2024 schvaluje poskytnutí státní podpory pevnostních měst Terezín a 

Josefov prostřednictvím dvou dotačních programů: 

1) HAVARIJNÍ PROGRAM (MINISTERSTVO KULTURY) 



 6 

Základní charakteristiky programu: 
• podpora neinvestičního charakteru, 

• čerpání: ex-ante,  

• roční výzvy, 

• pouze pro vybrané objekty určené vládním usnesením, 

• podpora v rámci programu po dobu 5 let (2024–2028). 

Celkový finanční objem programu pro obě pevnostní města činí 1,73 mld. Kč za 5 let, z toho 
účast státního rozpočtu max. 80 % uznatelných výdajů, maximálně však 1,384 mld. Kč za celou 
dobu realizace programu.  

• DPH nezpůsobilé 

Výzvy v jednotlivých letech se předpokládají následující (pro Josefov i Terezín): 

• 2024: 200 mil. Kč,    

• 2025: 450 mil. Kč,    

• 2026: 380 mil. Kč,    

• 2027: 350 mil. Kč,    

• 2028: 350 mil. Kč 

Podporu je možné čerpat pouze pro vybrané objekty. Podpora pro pevnostní město Josefov 
(celkem za 5 let): 

• Čtvercová kasárna - 350 mil. Kč, tj. max. dotace 280 mil. Kč, kofinancování min. 70 mil.; 

• Vojenská nemocnice - 300 mil. Kč, tj. max. dotace 240 mil. Kč, kofinancování min. 60 mil.; 

Podporované aktivity: stavební obnova a restaurování kulturních památek zapsaných v 
Ústředním seznamu kulturních památek ČR v souladu se zásadami památkové péče pro 
zachování kulturního dědictví pro další generace a v souladu s USNESENÍM VLÁDY ČESKÉ 
REPUBLIKY ze dne 13. září 2023 č. 688, k obnově a rozvoji pevnostních měst Terezín a Josefov, 
zejména: 

• statické zajištění objektu, opravy krovu a střechy a restaurování (dotace 80 % uznatelných 

výdajů), případně jiných prací na obnově kulturní památky (dotace 60 % uznatelných 

výdajů). 

 

2) Systémový program obnovy a rozvoje PM Terezína a Josefova (MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ 

ROZVOJ) 

Bude vytvořen nový program pod MMR, podmínky jsou připravovány, předpoklad schválení 
vládou do 06/2024, aktuální nastavení parametrů programu je následující. 

Základní charakteristiky programu: 
• podpora neinvestičního charakteru (předpoklad, že bude do budoucna rozšířen i o aktivity 

investičního charakteru) 

• čerpání: ex-post (průběžné financování);  

• podpora celého areálu pevnostního města; 

• podpora v rámci programu po dobu 10 let (2024–2033). 

Celkový finanční objem programu pro obě pevnostní města činí 1,2 mld. Kč za celou dobu 
realizace programu – předpoklad 10 let (1,2 mld. Kč je u tohoto programu částka dotace ze 
státního rozpočtu připadající na max. 70 % uznatelných výdajů), max. 120 mil. Kč ročně.  

• DPH částečně způsobilé (pokud žadatel neuplatní nárok na odpočet DPH) 

Podpora pro pevnostní město Josefov (celkem za 10 let): max. 600 mil. Kč (dotace) 

Podporované aktivity:  

Oprava a údržba historických objektů pevnostních měst, a stavební úpravy navazujících 
venkovních ploch, oprava a údržba fortifikací včetně podzemních částí, a stavební úpravy 
navazujících venkovních ploch, aktivity související s přípravou projektů a strategických plánů, 
poskytování odborných služeb souvisejících se zajištěním cíle programu. 



 7 

V návaznosti na usnesení vlády č. 113 ze dne 14.02.2024 bude v rámci tohoto programu možné 
financovat také mzdové a režijní náklady v souvislosti s provozem speciálních útvarů měst Terezín 
a Josefov. 

Podpora pevnostních měst ze státního rozpočtu prostřednictvím výše uvedených zdrojů je usnesením 
vlády ve vztahu ke krajům a městům podmíněna uzavřením písemné dohody mezi Ministerstvem pro 
místní rozvoj, Ministerstvem kultury, Ústeckým krajem, Královéhradeckým krajem a městy Terezín a 
Jaroměř, kterou se strany zavážou: 

1) kraje a města se zavážou k finanční spoluúčasti krajů a měst na realizaci projektů, 

2) města se zavážou k povinnosti existence fungujícího útvaru stálých pracovníků, případně ve 
spolupráci s krajem, jehož náplní bude práce na obnově historických objektů, jejich propagace, 
hledání budoucího využití, průběžné prověřování možnosti finanční podpory pro objekty a 
fortifikace z fondů Evropské unie, 

3) města se zavážou předkládání pravidelných ročních zpráv vždy k 31. března roku 
následujícího o využití prostředků státního rozpočtu. 

4) Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) se zaváže, že v letech 2024–2033 bude realizovat 
Systémový program obnovy a rozvoje pevnostních měst Terezín a Josefov. MMR se také 
zaváže, že zohlední při vyjednávání nového programového období Evropské unie po roce 2028 
možnost podpory obnovy objektů a fortifikace v pevnostních městech Terezín a Josefov z fondů 
Evropské unie a bude spolupracovat s ostatními resorty na podpoře žadatelů, různými formami a 
nástroji. 

5) Ministerstvo kultury (MK) se zaváže, že v letech 2024–2028 prostřednictvím Havarijního 
programu, umožní čerpání finančních prostředků tak, aby 4 vybrané objekty na území města 
Terezín (Žižkova kasárna, Zbrojnice, Proviantní sklad a Vojenská nemocnice) a 2 objekty na 
území města Jaroměř (Čtvercová kasárna a Vojenská nemocnice) mohly být podpořeny v 
souladu se zásadami tohoto programu. 

6) Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje je navrženo schválit Dohodu o spolupráci při 
obnově a rozvoji pevnostních měst Terezín a Josefov mezi Ministerstvem pro místní rozvoj 
(IČ: 66002222), Ministerstvem kultury (IČ: 00023671), Královéhradeckým krajem (IČ: 
70889546, Ústeckým krajem (IČ: 70892156), městem Jaroměř (IČ: 00272728) a městem 
Terezín (00264474) dle přílohy č. 3 důvodové zprávy. 
 

7) Pokud by Město Jaroměř vyčerpalo plnou výši podpory z obou programů, mohla by státní dotace 
činit až 1,12 mld za oba programy, přičemž tato částka by dle předpokladu mohla vygenerovat 
požadavek na kofinancování a neuznatelné výdaje z rozpočtu kraje a města až do ve výše cca 
822 mil. Kč. V návaznosti na avizovanou uznatelnost DPH v rámci Systémového programu 
MMR by se tato výše spolufinancování mohla snížit (předpoklad snížení na 642 mil. Kč). 
Finální podmínky systémového programu by měly v návaznosti usnesení vlády č. 113 ze dne 
14.02.2024 známy do 06/2024.  

 
14.3.2024 se uskuteční prohlídka objektů v Josefově, pozvánka členům výboru bude zaslána. 
 

Následně proběhla diskuze členů výboru k budoucímu vlastnictví objektu Čtvercových kasáren a 
financování vnitřního vybavení depozitáře. Ing. arch. Falta kritizoval výši podílu státu na obnově 
památkově chráněných objektů v Josefově.  

 
 
USNESENÍ VKP/25/96/2024 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 

I. projednal  
 

návrh Dohody o spolupráci při obnově a rozvoji pevnostních měst Terezín a Josefov dle 
přílohy č. 3 důvodové zprávy  

II. doporučuje Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje ke schválení 

1) Dohodu o spolupráci při obnově a rozvoji pevnostních měst Terezín a Josefov mezi 
Ministerstvem pro místní rozvoj (IČ: 66002222), Ministerstvem kultury (IČ: 00023671), 
Královéhradeckým krajem (IČ: 70889546, Ústeckým krajem (IČ: 70892156), městem Jaroměř 
(IČ: 00272728) a městem Terezín (00264474) dle přílohy č. 3 důvodové zprávy. 



 8 

2) příslib profinancování příspěvku Královéhradeckého kraje v letech 2024–2033 na 
spolufinancování projektů města Jaroměř v rámci programu „Obnova a rozvoj pevnostních 
měst Terezín a Josefov“ a v rámci programu „Havarijní program na základě USNESENÍ 
VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY ze dne 13. září 2023 č. 688 k obnově a rozvoji pevnostních 
měst Terezín a Josefov“ dle důvodové zprávy. 

 
Hlasování: 
         Pro     7 
         Proti     0 
         Zdržel se                 1 
 
Usnesení nebylo přijato. 
 
 
K bodu 7 
Metodika volných vstupů – přesunuto na příští jednání 
 
 
K bodu 8 
Kreativní vouchery pro příspěvkové organizace 
 
 
V souladu se Strategií rozvoje kultury, kulturního dědictví a kulturních a kreativních odvětví 
Královéhradeckého kraje 2022–2030 předkládáme Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje ke schválení 
návrh na poskytnutí mimořádných účelových příspěvků na realizaci kreativních voucherů v oblasti 
kulturního dědictví čtyřem příspěvkovým organizacím zřizovaným Královéhradeckým krajem v oblasti 
kultury: 
  
1. Regionálnímu muzeu a galerii v Jičíně – 112.000 Kč (investiční) 
Archeologie před objektivem – cílem projektu je vytvoření dokumentu, který veřejnosti poutavou formou 
představí archeologický výzkum hradiště Češovské valy. Jeho součástí bude prezentace archeologických 
metod přímo v terénu, jak dokáží archeologové pomocí některých přístrojů nahlédnout pod zem, co se 
všechno děje s archeologickými nálezy, jaké analýzy probíhají následně v laboratořích a co vše vlastně 
archeologie dokáže říci o naší minulosti.  
 
2. Muzeu Náchodska – 150.000 Kč (neinvestiční) 
Prostor pro divadlo – cílem projektu je vytvořit v expozici muzea samoobslužný vzdělávací prostor pro 
rodiny s dětmi, kde formou interaktivních prvků na dřevěných panelech bude představeno prostředí 
divadla. Návštěvníci se v této divadelní „laboratoři“ mohou seznámit s některými divadelními profesemi 
jako například herci, scénografy, zvukaři, osvětlovači, i režiséry nebo divadelními techniky. Pomocí 
jednotlivých herních prvků si některé z nich budou moci i vyzkoušet. 
 
3. Muzeu východních Čech v Hradci Králové – 150.000 Kč (neinvestiční) 
Výstava „Taj jemnosti aneb návraty domů“ – cílem projektu je realizace výstavy s názvem Taj 
jemnosti aneb návraty domů, která si klade za cíl seznámit návštěvníka s osobností Míly Fürstové a 
představit její tvorbu v co nejucelenějším formě. Součástí výstavy bude i audio vizuální část, která pomocí 
IT techniky oživí a zatraktivní výstavní projekt. Jednalo by se o grafickou modelaci jednoho z děl autorky 
a jeho rozpohybování v rámci projekce na podlahu. Součástí bude i interaktivní zapojení návštěvníka. 
 
4. Muzeu východních Čech v Hradci Králové – 96.800 Kč (investiční) 
Interaktivní kreativní publikace „Život v Salonu republiky“ – cílem projektu je interaktivní kreativní 
publikace Život v Salonu republiky, která si klade za cíl přitažlivým a kreativním způsobem představit 
každodenní život města Hradce Králové a jeho obyvatel ve 20. - 40. letech 20. století jako metropole 
východních Čech v dané době, a to prostřednictvím sbírkových předmětů. Kreativní zpracování knihy 
počítá s použitím konstrukčně zajímavých prvků, jakými jsou např. pop-up panorama města, otevírací 
okna s dílčími exponáty a animovaná pole. 
 
5. Muzeu a galerii Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou – 144.000 Kč (neinvestiční) 
Marketingová strategie a Brand manuál MGOH – cílem projektu je zejména sjednotit, zefektivnit a 
profesionalizovat komunikaci muzea vůči veřejnosti, partnerským organizacím i zřizovateli. Výstupem by 
měl být přehledný manuál zpracovaný s využitím sbírek MGOH a nemateriálního statku TLK – Krajkářství 
na Vamberecku. Projekt pomůže směrem dovnitř instituce zlepšit firemní kulturu a směrem ven obraz 
muzea jakožto důvěryhodného partnera. Druhým výstupem by pak měla být marketingová strategie, která 



 9 

bude primárně cílit na zvýšení návštěvnosti muzea a zároveň by měla muzeu napomoci s oslovením 
nových cílových skupin. 
 
Žadatelé o mimořádné účelové příspěvky musí splnit stejné podmínky jako žadatelé v dotačním 
programu KPG09, tj. ve spolupráci s kreativcem s využitím kulturního dědictví vytvořit produkt s novou 
přidanou hodnotou. Žádosti byly posouzeny v rámci odboru společně s žádostmi podanými v dotačním 
programu a hodnoceny na základě stejných kritérií. Bylo podáno celkem 5 žádostí a všechny vyhověly 
nastaveným podmínkám. Projekty budou realizovány na území Královéhradeckého kraje v průběhu roku 
2024 a po jeho ukončení, nejpozději k 31. 12. 2024, zašlou žadatelé na odbor kultury, památkové péče a 
cestovního ruchu závěrečnou zprávu s vyúčtováním nákladů. 
 
Finanční prostředky pro mimořádné účelové příspěvky budou alokovány ve výši 690 tis. Kč v první změně 
rozpočtu Královéhradeckého kraje na rok 2024 v kapitole 16 – kultura a cestovní ruch. Celková výše 
požadavku činí 652.800 Kč. V rámci návrhu usnesení dochází k navýšení příspěvků na provoz ve výši 
444.000 Kč a zároveň se snižují ostatní běžné výdaje kap. 16 – kultura a cestovní ruch ve výši 444.000 
Kč. Dále dochází ke zvýšení investičních příspěvků příspěvkových organizací ve výši 208.800 Kč za 
současného snížení ostatních běžných výdajů kapitoly 16 ve stejné výši.  
 
USNESENÍ VKP/25/97/2024 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 

I. doporučuje  

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí mimořádných účelových příspěvků na 
realizaci kreativních voucherů v oblasti kulturního dědictví čtyřem příspěvkovým organizacím 
zřizovaným Královéhradeckým krajem 

Hlasování: 
         Pro     8 
         Proti     0 
         Zdržel se                 0 
 
Usnesení bylo přijato. 
 
 
Poskytnutí mimořádných účelových příspěvků na realizaci aktivit spojených s přihláškou 
Broumova na EHMK 2028 příspěvkovým organizacím zřizovaným Královéhradeckým krajem v 
oblasti kultury 
 
1. Regionálnímu muzeu a galerii v Jičíně – 112.000 Kč (investiční) 
Archeologie před objektivem – cílem projektu je vytvoření dokumentu, který veřejnosti poutavou formou 
představí archeologický výzkum hradiště Češovské valy. Jeho součástí bude prezentace archeologických 
metod přímo v terénu, jak dokáží archeologové pomocí některých přístrojů nahlédnout pod zem, co se 
všechno děje s archeologickými nálezy, jaké analýzy probíhají následně v laboratořích a co vše vlastně 
archeologie dokáže říci o naší minulosti.  
 
2. Muzeu Náchodska – 150.000 Kč (neinvestiční) 
Prostor pro divadlo – cílem projektu je vytvořit v expozici muzea samoobslužný vzdělávací prostor pro 
rodiny s dětmi, kde formou interaktivních prvků na dřevěných panelech bude představeno prostředí 
divadla. Návštěvníci se v této divadelní „laboratoři“ mohou seznámit s některými divadelními profesemi 
jako například herci, scénografy, zvukaři, osvětlovači, i režiséry nebo divadelními techniky. Pomocí 
jednotlivých herních prvků si některé z nich budou moci i vyzkoušet. 
 
3. Muzeu východních Čech v Hradci Králové – 150.000 Kč (neinvestiční) 
Výstava „Taj jemnosti aneb návraty domů“ – cílem projektu je realizace výstavy s názvem Taj 
jemnosti aneb návraty domů, která si klade za cíl seznámit návštěvníka s osobností Míly Fürstové a 
představit její tvorbu v co nejucelenějším formě. Součástí výstavy bude i audio vizuální část, která pomocí 
IT techniky oživí a zatraktivní výstavní projekt. Jednalo by se o grafickou modelaci jednoho z děl autorky 
a jeho rozpohybování v rámci projekce na podlahu. Součástí bude i interaktivní zapojení návštěvníka. 
 
4. Muzeu východních Čech v Hradci Králové – 96.800 Kč (investiční) 
Interaktivní kreativní publikace „Život v Salonu republiky“ – cílem projektu je interaktivní kreativní 
publikace Život v Salonu republiky, která si klade za cíl přitažlivým a kreativním způsobem představit 
každodenní život města Hradce Králové a jeho obyvatel ve 20. - 40. letech 20. století jako metropole 
východních Čech v dané době, a to prostřednictvím sbírkových předmětů. Kreativní zpracování knihy 



 10 

počítá s použitím konstrukčně zajímavých prvků, jakými jsou např. pop-up panorama města, otevírací 
okna s dílčími exponáty a animovaná pole. 
 
5. Muzeu a galerii Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou – 144.000 Kč (neinvestiční) 
Marketingová strategie a Brand manuál MGOH – cílem projektu je zejména sjednotit, zefektivnit a 
profesionalizovat komunikaci muzea vůči veřejnosti, partnerským organizacím i zřizovateli. Výstupem by 
měl být přehledný manuál zpracovaný s využitím sbírek MGOH a nemateriálního statku TLK – Krajkářství 
na Vamberecku. Projekt pomůže směrem dovnitř instituce zlepšit firemní kulturu a směrem ven obraz 
muzea jakožto důvěryhodného partnera. Druhým výstupem by pak měla být marketingová strategie, která 
bude primárně cílit na zvýšení návštěvnosti muzea a zároveň by měla muzeu napomoci s oslovením 
nových cílových skupin. 
 
Žadatelé o mimořádné účelové příspěvky musí splnit stejné podmínky jako žadatelé v dotačním 
programu KPG09, tj. ve spolupráci s kreativcem s využitím kulturního dědictví vytvořit produkt s novou 
přidanou hodnotou. Žádosti byly posouzeny v rámci odboru společně s žádostmi podanými v dotačním 
programu a hodnoceny na základě stejných kritérií. Bylo podáno celkem 5 žádostí a všechny vyhověly 
nastaveným podmínkám. Projekty budou realizovány na území Královéhradeckého kraje v průběhu roku 
2024 a po jeho ukončení, nejpozději k 31. 12. 2024, zašlou žadatelé na odbor kultury, památkové péče a 
cestovního ruchu závěrečnou zprávu s vyúčtováním nákladů. 
 
Finanční prostředky pro mimořádné účelové příspěvky budou alokovány ve výši 690 tis. Kč v první změně 
rozpočtu Královéhradeckého kraje na rok 2024 v kapitole 16 – kultura a cestovní ruch. Celková výše 
požadavku činí 652.800 Kč. V rámci návrhu usnesení dochází k navýšení příspěvků na provoz ve výši 
444.000 Kč a zároveň se snižují ostatní běžné výdaje kap. 16 – kultura a cestovní ruch ve výši 444.000 
Kč. Dále dochází ke zvýšení investičních příspěvků příspěvkových organizací ve výši 208.800 Kč za 
současného snížení ostatních běžných výdajů kapitoly 16 ve stejné výši.  
 
USNESENÍ VKP/25/98/2024 
Výbor pro kulturu a památkovou péči Královéhradeckého kraje 

I. doporučuje  

Zastupitelstvu Královéhradeckého kraje schválit poskytnutí mimořádných účelových příspěvků na 
realizaci aktivit spojených s přihláškou Broumova na EHMK 2028 příspěvkovým organizacím 
zřizovaným Královéhradeckým krajem 

Hlasování: 
         Pro     7 
         Proti     0 
         Zdržel se                 1 
 
Usnesení nebylo přijato. 
 
K bodu 9 
Různé  
 
Na dotaz pana Kotrbáčka Mgr. Doležalová podala členům výboru informaci o připravovaném projektu 
elektronického sbírkového systému. Aktuálně je připravena zakázka k vyhlášení. V současné době máme 
vysoutěženého dodavatele evidenčního systému na 15 měsíců, tj. do 31.3.2025. 
 
K bodu 10 
Závěr 
 
 
Po vyčerpání všech bodů programu poděkoval Miroslav Kodydek všem přítomným za účast a v 16:30 
hod. jednání ukončil. 
Příští jednání se uskuteční dne 16.4.2024 od 14 hod., místo bude upřesněno v pozvánce. 

  
 

 

 
 
 
Zapsala: Mgr. Pavlína Mazánková 

……………………………………….. 
Miroslav Kodydek  

…………………………………………. 
ověřovatel zápisu 


